

21

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

EDIȚIE
SPECIALĂ
Anul II
Nr. 29
(CCIL)
Miercuri,
16
Ianuarie
1991
3 lei

TIMIȘOARA — DE CE SÎNTEM AICI?



Prezentarea punctului de vedere al comisiei guvernamentale în ceea ce privește revendicările economice ale timișorenilor se desfășoară pe fondul sonor al unor lozinci puternic scandate din fața prefecturii. Încercînd să aflăm pentru ce sînt prezenți oamenii în acest loc și care este părerea lor despre evenimentele din Timișoara, am realizat următorul sondaj de opinie:

— De ce vă aflați aici? Sînteți în grevă cu caracter economic sau politic? Care sînt principalele motive ce au generat atitudinea d-voastră?

● Pescaru Sergiu (Electromotor): Sîntem în grevă de pe 14, pentru revendicările transmise guvernului și nebagate în seamă. Pur și simplu sîntem duși cu vorba. Cred că greva este cu caracter economic, dar fiind mereu nebagată în seamă sau duși cu vorba, ca și ceilalți, am ajuns fără să vrem la revendicări politice. În plus,

mai prezintă și cei de la televiziune total greșit și aiurit ceea ce se petrece aici, incitînd țara contra noastră. De ce? Noi nu vrem altceva de-

Sondaj de opinie

cît o viață mai bună și mai cinstită pentru toți din România. De aia sîntem aici.

● Petru Torci: Eu lucrez la C.F.R., care nu este în grevă. Dar sînt aici pentru că susțin, ca și colegii mei, reven-

dicările social-politice ale întregii Timișoare. Ne conduc tot aceia care ne-au condus în timpul lui Ceaușescu, dar erau în rîndul doi. Și vor acum să demonstreze că ei pot face în România o democrație reală, dar pînă acum n-au dat decît dovezi contrare. Mă gîndesc aici la Iliescu, la Birlădeanu, la Moiş, la alții și alții care au posturi „înalte”.

● Iovănesci Ion: Noi nu sîntem în grevă, sîntem mai rău: lucrăm dar nu luăm salarii. Dacă vă imaginați că familia mea poate trăi cu 360

de lei pe lună cît am luat eu... Și atunci, eu cred că trebuie să ieșim în stradă, să se rezolve într-un fel. Asta nu e viață, e un chin în fiecare zi. Ultima soluție pașnică — pentru că nu vîd ce altceva ar putea să urmeze — este greva generală! Pentru că eu cred că în două luni de grevă se vor termina rezervele fiecăruia și atunci trebuie să se rezolve într-un fel. Acum degeaba

(Continuare în pag. a III-a)

Sondaj de opinie realizat de
Eugen IORDANESCU

TIMIȘOARA NE CHEAMĂ!

— Starea de veghe —

Asociația oamenilor din România care n-au fost membri ai partidului comunist, a înțeles întotdeauna să nu facă nici un fel de compromis cu comunismul — suportînd toate consecințele, cheamă toți anticomuniștii să se unească cu Timișoara — orașul erou, orașul care a aprins flacăra libertății în țara noastră.

Sibiul a fost al doilea oraș care s-a ridicat împotriva comunismului, a dictaturii ceaușiste. Cine ne va ierta, acum, dacă stăm de-o parte cînd timișorenii ne cheamă la unitate?

Am dat cele mai multe jertfe pe altarul libertății, pentru democratizarea reală a țării pentru vecii vecilor.

Veniți cu noi în fiecare vineri (orele 16—18) și duminică (orele 12—14); lăsați pentru două ore preocupările cotidiene și vegheați în Piața Mare. Alăturați-vă, uniți, întru zidirea adevăratei democrații pentru întărirea moralității curajosului oraș Timișoara. Unitatea noastră va

(continuare în pag. a III-a)

SOLUȚIA? GREVA ȘOC!

— interviu cu d-nul NOVAC, lider sindical al întreprinderii chimice „AZUR” —

— Întreprinderea d-voastră se află în grevă?

— Am fost în grevă din 17 decembrie pînă la 7 ianuarie, dar acum procesul de producție a fost reluat. Lucrînd în industria chimică, la noi apăreau probleme în legătură cu siguranța unor utilaje, cu blocarea ciclului productiv, cu încălcarea unor utilaje. Am înțeles chemarea prefectului și acum ne apărăm revendicările prin grevă japoaneză. În momentul declanșării grevei s-a votat această formă de protest. La Timișoara nu liderii sindicali au declarat grevă, ci liderii sindicali doar au exprimat și ex-

primă pozițiile sindicaliștilor pe care-i reprezintă.

— Mișcarea d-voastră revendicativă are caracter politic sau economic?

— Noi ne-am declarat solidari de la început cu mișcarea studenților, dar numai cu acea parte care conține revendicări economice (vorbec aici doar în numele sindicatului pe care-l reprezintă). Revendicările noastre sînt cu caracter economic, dar de

(continuare în pag. a III-a)

Interviu realizat de

I. EUGEN



Veghe la Sibiu pentru Timișoara

MINISTRUL ZISU ȘI SINDICATELE

Ne facem o datorie de onoare din a încredința tiparului, deci posterității, ideile celor care, astăzi, păstrează viu spiritul Revoluției din decembrie 1989 — locuitorilor Timișoarei. În aceste momente de grele încercări ale națiunii române ei dovedesc, prin revendicările lor, că sînt hotărîți să lupte pentru eradicarea comunismului ca mentalitate și structuri economice.

Lăsăm cititorului dreptul de a decide dacă tactica de izolare a greviștilor timișoreni, prin tăcerea Guvernului sau dezinformarea televizată sînt pe măsura scopului unic național: Renașterea societății românești.

La conferința din ziua de 12 ianuarie 1991, desfășurată

(continuare în pag. a II-a)

Dorin TEODORESCU

(Urmare din pag. I)

În sediul Prefecturii din Timișoara, au participat: ministrul resurselor și energiei — Mihai Zisu, prefectul județului — Florentin Cîrpan, directorii întreprinderilor timișorene și liderii sindicatelor respective.

Conferința a avut 4 momente distincte: 1. citirea Raportului Comisiei guvernamentale; 2. discuții separate ale sindicalistilor, respectiv, ale directorilor (unde presa nu a avut acces); 3. discuții între prefectul județului și sindicalisti; 4. discuții între ministrul Zisu și liderii sindicali.

1. RAPORTUL COMISIEI GUVERNAMENTALE

„Raportul Zisu” a fost conceput, în principal, pe ideea rezolvării revendicărilor greviștilor, prin promisiuni, nu prin soluții. Impresia că activitatea Comisiei s-a redus la un comandament al aprovizionării, la găsirea ieșirii din impas prin liniștirea spiritelor, a produs o vie nemulțumire din partea asistenței sindicaliste. Acesta este motivul pentru care lucrările s-au separat pe două comisii: sindicală și conducere administrativă.

2. DISCUȚII INTERSINDICALE

Redăm câteva din intervențiile liderilor sau membrilor de sindicat, fără a avea pretenția selecțiilor celor mai reprezentative. În general, alocuțiunile au arătat un înalt nivel informațional pe ansamblul economiei românești și o documentare pertinentă în problematica specifică întreprinderilor reprezentate.

Novac Vicinius, liderul sindicatului din „Intr. „Azur”: Noi simțim printre cei fericiți, la care ni s-a promis tot. Ce înseamnă asta? Promisiuni, pentru deșeu, putem cumpăra pentaeditrită, milioane de tone. Ni s-a promis că putem lua pigmenți din străinătate, câte 100 de tone. Dar nu asta este partea gravă. Partea gravă este că la discuțiile cu dl. Ioniță, ne-a informat că, datorită tipsei de gaz metan, a trebuit să închidă 14 întreprinderi chimice din țară. Fără să-l întrebăm, dl. Ioniță ne-a spus că ne dă tablă, că Galațiul dă tablă întreprinderii din Constanța, care, la rândul ei, ne va da butoaie. Dacă dă Galațiul tablă, pentru câte butoaie avem noi nevoie, se pare că Fabrica de tractoare și „Steagul roșu” din Brașov rămân fără tablă.

Promisiunile s-au făcut tot cu acel „se va”, „se vor” — în față. De aici tragem o concluzie clară, care trebuie să ne caracterizeze pe toți. Se vrea să se ia dintr-o parte a țării sau din toată țara și să se dea la acești „gălăgioși” de timișoreni.

Eu nu vreau să v* influențez, dar ar trebui să avem în continuare comuniune de idei și să le spunem domnilor că au venit degeaba la Timișoara.

Meșter Ioan, muncitor la „Guban”, membru al comitetului de grevă pe oraș: D-lor, avem un fenomen. Fenomenul Brașov. Am avut de învățat din acest fenomen, pe de altă parte este umilitor pentru ei că au acceptat condițiile acelei echipe guvernamentale.

Ministrul ZISU și Sindicatele

mentale. Ca să se spargă gheața, la Brașov, a fost chiar primul ministru. Și a început să-și întoarcă buzunarele pe dos și să le promită. I-a încălzit. A fost un moment, după care, acum la începutul lui 1991, putem vedea în ce situație este Brașovul și celelalte orașe. Dacă în aceste momente vom da dovadă că slăbiciunea noastră, a Timișoarei, este într-adevăr o slăbiciune și că a venit această comisie guvernamentală să ne cumpere, cauza noastră este pierdută și putem spune: „Tovarășii”, exact așa putem spune dacă ne prezentăm în fața oamenilor, „tovarăși, la muncă!”. Și ne merităm soarta.

Dacă sînt reprezentanți ai presei să consemneze că ar trebui să adoptăm o notă de protest datorită faptului că, în cealaltă sedință, ținută cu consiliile de administrație, presa a fost dată afară și se ține cu ușile închise. De ce?

O membră a sindicatelor Uzinelor de apă: Întreprinderea de gospodărie comunală nu a fost luată în seamă, fiind subordonată Primăriei. Am avut câteva probleme de competență Guvernului. Toată lumea este conștientă că problema apei nu este o chestiune minoră. Noi am cerut o nouă investiție pentru construirea unei uzine de apă. Această investiție necesită cheltuieli din bugetul statului. Acest lucru nu l-am auzit prins în Raport. Uzina de apă din Timișoara lucrează cu 60 la sută peste capacitatea proiectată. Noi simțim obligația să dăm apă de calitate. Dar nu avem cu ce. Să știți că Timișoara lucrează cu o tehnologie rudimentară. Modernizarea instalațiilor noastre este vitală, avînd în vedere acei viruși care provoacă epidemia de lambrii, nedistruși de clor. Mai sînt și poluanții care vin pe Bega, cum este fenolul, care prin clorinare își intensifică efectul de percepere organoleptic. Nenorocirea noastră este clorinarea apei.

Liderul de la „Solventul” Timișoara: Noi credem că nu se vor realiza promisiunile făcute de ministrul nostru de resort. Am mai avut, de la începutul anului 4—5 întâlniri care au mers pe același făgaș. N-am obținut nici un rezultat și nici nu sperăm în continuare.

Noi nu putem influența poziția sindicatelor față de această grevă, dar nici nu vom sta deoparte. Sprijinim în continuare activitatea greviș-

tenței unui cadru legislativ. Ceea ce s-a formulat aici (Raportul ministrului Zisu — n.r.) nu sînt decît încercări de promisiuni, care nu pot să aibă o bază reală, atît din punct de vedere legislativ, cît și din punct de vedere politic.

Maniera în care a fost conceput Raportul nu rezolvă revendicările în ansamblu.

Consider că punctele de vedere exprimate aici sînt realiste și justificate.

3. DISCUȚIILE DINTRE PREFECTUL JUDEȚULUI ȘI SINDICALIȘTI

Dl. Florentin Cîrpan, la ora actuală poate singurul prefect din România respectat de cetățenii săi, a atras atenția asupra responsabilității enorme pe care o au sindicatele în situația continuării grevei. În principal datorită problemelor de existență pe care le poate genera oamenilor. Totuși, dînsul și-a exprimat opinia că respectă și nu caută să influențeze hotărârile sindicatelor. După intervenția domnului prefect, dl. Pascu, președintele comitetului de grevă a spus: Noi am ajuns la concluzia că nu mai este necesară o discuție cu directorii. Vom continua greva și vom cere demisia Guvernului. Problemele viitoare nu pot fi puse pe seama lipsei de curaj sau de inițiativă a directorilor.

Vasiu Miron, întreprinderea română de piele: Ați spus că în întreprinderi, din beneficiile la export, 50 la sută sînt alocate rețehnologizării, asigurării de materii prime. Vă pun următoarea întrebare: I.R.P. face export indirect, dă pielea la „Solidaritatea”. O rădea, la „Guban”, care vînd produse la export. De acolo au un profit. Statul vine și ia impozit pe profit, în valută. Eu îi cer cota mea de valută. Cu ce mai rămîn acești oameni? De unde vom avea noi, cei de la I.R.P., valută pentru rețehnologizare, știind că toate mașinile sînt din import?

Un inginer, vicedirul sindical din „Electromotor”: păreră noastră este că autonomia Societăților Comerciale nu va funcționa atîta timp cît, chiar dacă 50 la sută din valută cîștigată va rămîne la noi, nu va exista cursul valutar real al leului. Înainte de visul de a face convertibil leul, observați că Guvernul merge pe politica veche de subvenționare, de acordare de credite. Noi vindem afară în pierdere, ca după aceea să cîștigăm Guvernului bani ca să dăm salariile. Cursul de revenire la 25 de lei dolarul nu este real.

4. DISCUȚII DINTRE MINISTRUL ZISU ȘI LIDERII SINDICALI

Cu toată bunăvoința arătată și înțelegerea d-lui ministru, a întregii palete de nemulțumiri timișorene, „Raportul Zisu” a fost supus unui adevărat rechizitoriu care a pus o singură concluzie: continuarea mișcării revendicative sindicaliste datorată neputinței guvernului de a da soluții.

Contrar afirmațiilor „bunilor români” de la Televiziunea română, discuțiile au fost purtate civilizate, condescendența liderilor sindicali avînd o notă demnă și hotărîtă.

Ministrul Zisu: Am căutat să găsesc soluții reale, în măsura în care conjunctura economică este foarte complica-

tă. Sistemul de repartii este o nenorocire. Dar, din păcate, în etapa actuală n-ai altă soluție. Indiferent de ce decizie luați dumneavoastră, eu vreau să vă asigur că ceea ce am stabilit voi face. Mie îmi pare rău de situația creată. Cred că ar fi mai bine să se lucreze.

Vasiu Miron, I.R.P.: Nu pot să fiu de acord cu modul de rezolvare al acestui raport. Rezolvarea propusă de dumneavoastră nu răspunde la toate problemele ridicate.

La Timișoara, indiferent de sindicaliști sau de nesindicaliști sînt întrebări la care trebuie să se găsească un răspuns: Cine au fost cei care au provocat masacrul din decembrie în Timișoara? Pentru ce procesul de la Timișoara a fost suspendat? De ce nu se comunică sentințele celor condamnați sau nu? De ce aceia care au fost printre noi și au tras, astăzi sînt în funcții de răspundere? De ce Televiziunea, Guvernul și întreaga conducere a statului român denigrează Timișoara? De ce este instituit un semi-embargou econ mic împotriva județului Timiș? Și alte întrebări, pe care dv., domnule ministru, le cunoașteți.

La mine în întreprindere am avut un coleg care a fost împușcat în mină. L-am dus la spital și l-am găsit împușcat în cap. Mama lui lucrează la mine în întreprindere. Și-a pierdut unicul fiu. Cînd trec pe lângă ea mi-e rușine și încep eu să plîng alături de ea. Nu l-a găsit nîcieri, nici pe lista celor arși la Crematoriu. De ce domnule ministru? De ce nu se dau aceste răspunsuri? Nu numai activitatea economică fi nemul,umește pe timișoreni, ci și aceste probleme cheie pentru liniștea noastră. Noi nu ne plîngem morții, în ciuitire, domnule ministru, îi plîngem pe stradă. De ce? De ce nu se face lumină asupra celor întimplare timp de șapte zile în decembrie '89 în Timișoara?

Pentru aceste motive, noi cerem să continuăm greva. În această situație noi vedem în competența Guvernului. Pe lângă acestea sînt problemele economice. Credeți d-voastră că nu avem directori care să-și asume riscul unei Societăți Comerciale? Avem. Dar în momentul în care directorul știe că din 25 de utilaje din fabrică, funcționează 4, își poate asuma riscul de a merge înainte, domnule ministru? Nu. Eu consider că nu. Pe oricare din domni directori i-ați întrebat ar spune același lucru.

Nu trebuia să facem înții liberalizarea prețurilor, cît timp avem un singur patron, statul. Nu trebuia ca statul să-și majoreze în primul rînd materia primă cu 300 pînă la 700 la sută și la urmă să arunce în spatele întreprinderilor că au majorat prețurile exorbitant de mult. Noi nu le-am ridicat mult. Noi le-am ridicat ținînd cont de liberalizarea prețurilor. Statul și Guvernul nu au făcut altceva decît au tras jarul pe țința lor și pe urmă ne-au lăsat pe noi în plata Domnului. Așa au spus: „după noi, potopul”. În această situație toată economia României se duce de rîpă.

EPILOG ÎN VIITOR

Am selectat, după părerea noastră, lucrurile de cuvînt cele mai relevante pentru „spiritul” Timișoarei. Rămîne de văzut care va fi ecoul lor în „spiritului” poporului român. Indiferent de ce se va întîmpla în viitor, considerăm că, pentru momentul actual, oamenii Timișoarei dovedesc, pe lângă maturitate în gîndire, adevăratul patriotism, singurul care poate salva mult încercata noastră țară.



Participanții la discuțiile avute cu reprezentanții puterii



TIMIȘOARA NE CHEAMĂ!

(urmăre din pag. 1)

distruge structurile comuniste, determinându-i de actualii nomenclaturisti aflați la putere să-și plece fruntea în fața adevărului, cinstei, dreptății cerute fără încetare în numele eroilor, de către noi toți.

Dorim ca țara noastră să

fie condusă de oameni curați la cuget, nepătați de ideologia comunistă, cu dragoste de țară și de acest neam prea mult chinuit, umilit, jefuit, batjocorit. Este timpul să ne bucurăm de cuceririle revoluției noastre. Pentru binele copiilor noștri, veniți cu noi!

COMITETUL ASOCIAȚIEI

(Urmăre din pag. 1)

importantă națională. Noi am cerut ministrului de resort, guvernului ca în cazul în care rezolvă revendicările noastre să nu prejudicieze prin asta pe ceilalți confrăți din țară. Noi nu dorim să luăm pînă de la gura altor cetățeni ai României pentru ca s-o ducem noi mai bine. Nu dorim privilegiu și revendicările noastre vizează ansamblul economiei naționale. În particular vă spun că revendicările vizând ansamblul economiei naționale și singurul în măsură să rezolve situația fiind guvernul, desigur că pînă la urmă se ajunge inevitabil la vizarea politicului. Dar asta este o opinie personală. Din partea sindicalistilor întreprinderii noastre eu sint delegat să le reprezint doleanțele economice și nu pe cele politice. Nici măcar tangențial pe cele politice.

— Ce părere aveți, totuși, despre susținerea revendicărilor sindicale prin declanșarea de greve?

— Cred că acestea nu trebuie să afecteze sferele vitale ale aprovizionării populației, sănătății etc. (și la Timișoara așa s-a făcut). Cred că greva trebuie declanșată la o sferă mai largă, sub forma unei greve de șoc. Adică, mai multe întreprinderi să o declanșeze simultan, demonstrând că situația catastrofală a economiei este generală, ca și revendicările sindicaliștilor. Așa s-ar putea ajunge la efecte mai rapide, fără a bloca producția pentru perioade îndelungate. În acest sens am și cerut sprijinul celorlalți sindicate din țară care au revendicat asemenea. Nu do-

rim greve pe termen nelimitat, nu dorim nici destabilizare și nici nu sintem manipulați. Noi reprezentăm pur și simplu punctul de vedere și doleanțele sindicaliștilor care ne-au ales. Deși nu s-a implicat în acțiunile noastre, Prefectura de Timiș a încercat să sprijine legăturile între noi și București.

— Credeți că a fost corect din partea timișorenilor să declanșeze acest lanț de greve?

SOLUȚIA? GREVA ȘOC!

— Consider că timișorenii au fost foarte corecți și cinstiți. Noi l-am înțeles pe primul ministru cînd a cerut ca timp de 6 luni să nu se facă absolut nici o grevă, pentru a avea răgazul să pună la punct un mecanism economic coerent. Ei, au trecut cele 6 luni și nimic concret nu ne poate arăta. Și atunci nu sintem îndreptățiți să ne cerem drepturile noastre, de vreme ce nimic palpabil nu s-a făcut?

— Cum s-a ajuns, de fapt, la grevă?

— Grevele s-au făcut cu table, cu voturi secrete. Nimeni nu a incitat muncitorii la grevă și nimeni nu a declanșat grevă în numele lor. Totul este verificabil. Pe 13 și 14 decembrie muncitorii de la „Azur”, ca și alții au ieșit pe stradă în mod spontan și au demonstrat, lăsînd doar strictul necesar la instalația chimică. Apoi liderii secțiilor

DE CE SÎNTEM AICI?

(Urmăre din pag. 1)

spunem la fabrică ce ne doare, pentru că fie ne zice conducerea că nu de ea depinde, fie că ne concediază.

● **Marian Popa (Azur):** O bucată de pînă pentru copii om găsi și dacă sintem în grevă generală, iar noi om vedea ce o să facem. Timișorenii sint de acord cu acest sacrificiu, care nu este doar în folosul nostru, ci al țării. Noi ne gîndim la un mai bine pentru toți, nu doar să avem o bucată de salam. Cine ne plătește? Păi nici măcar fabricile nu ne plătesc pentru cit lucrăm, dar să ne plătească cineva ca să facem grevă... Vă dați seama cîți bani ar trebui ca să plătești sute de mii de oameni? Doar 100 de lei dacă s-ar da fiecărui timișorean care a fost și este în stradă, ar fi nevoie de zeci de milioane. Și cine renunță la salariu ca să fie „plătit” cu 100 de lei? Eu recunosc: sint un tip manipulat, dar de conștiința mea și de necazurile familiei mele!

● **Albu Nicolae (S.M. II):** Sint timișorean get-beget și încă nu mi-a dat nimeni un leu sau un dolar ca să strig ceva. Și pentru aia mă vedeți, sint și acum răgușit, de-abia vorbesc. Cred că toată țara știe, sau ar trebui să știe, că nu sintem nici hoți, nici destabilizatori, nici bișnițari. Are Timișoara și din ăștia, dar după cum vedeți nu sint aici: stau tot prin parcuri și pe la hoteluri ca să facă afaceri necurate. Ei n-o să facă niciodată grevă, cu toate astea au prioritate în filmările televiziunii.

● **Meteș S. (Electromotor):** Sintem în grevă de 20 de zile. Sintem în grevă cinstit, și muncitorii au ajuns la concluzia că dacă nu ne unim cu toții să facem ceva, nu vom obține ceea ce vrem, adică mai multă libertate, o viață omenească și mai bună. Vreau ca toți să știe că nu sindicalul — liderii, adică — ne-au chemat să facem grevă, ci

noi le-am cerut să facă ceea ce trebuie pentru a ne organiza. Ceea ce se întîmplă la Timișoara este voința noastră a muncitorilor, nu a „unor forțe destabilizatoare”, cum zice dl. Iliescu. Dacă muncitorii sint destabilizatori, atunci cine „stabilizează”? Minerii? Securității? Fostii activiști cu posturi bine plătite din munca noastră?

● **Albu Eugenia (Spumotim):** Luna aceasta am cîștigat 1700. Am făcut la început o grevă japoneză, dar foarte multe femei nu au fost de acord și nu știu de ce. Eu, cu acest salariu, nu pot să-mi întretin familia. Cele care sint de acord să muncească pentru 1700 de lei pe lună probabil au alte surse de venituri, altfel eu nu pot să înțeleg. Dacă ar fi o grevă generală, eu aș fi de acord cu ea. Noi nu avem rezerve de bani, dar decît să ne chinum și să tragem de suta de lei cîte o săptămînă, mai bine răbdăm cît o trebui pentru o viață mai bună pentru toți cei care muncesc în țara asta. Oricum, acum sintem obligați să stăm din lipsă de materii prime. Necazul nu e doar al Timișoarei, ci al întregii țări.

● **(Citeva voci):** Vreți să știți despre manipulare și despre minciună? N-am mai văzut portocale și banane de multă vreme și acum au umplut magazinele cu ele, ca oamenii să stea la coadă pentru copiii lor și să nu vină aici. Dar ei nu știu că și cei care au ales să stea la coadă sint tot cu noi și după ce iau portocalele alea nenorocite vor veni tot aici. (Pe măsura trecerii timpului, grupul din fața prefecturii creștea. O parte dintre noii veniți purtau în mîini sacose cu cumpărături — n.n.).

● **Bogdănescu — Institutul de medicină (căminele studențești):** Eu am patru copii și stau cu un salariu de 2700 de lei. La prețurile de acum nu am cum să mă descurc cu familia.

● **Luceșia Zaharia (Industria Cărbii):** Eu sint aici pentru că nu mai vreau comunism sub nici o formă, nu mai vreau minciuni de nici un fel. Cei care au condus înainte ne-au mințit tot timpul, acum ne mint actualii. Nu mai vrem nimic altceva decît binele întregii țări și să înțeleagă țara pentru ce sintem aici. Vrem adevărul: unde sint teroriștii, unde sint nomenclaturii, unde sint cei care au tras în noi pe străzi, unde ne sint morții noștri? Nici măcar un mormînt creștinesc nu au și cei care au tras în ei o duc bine și rîd de noi și de durerea noastră. Ce-a făcut acest tov. Iliescu după revoluție, cînd i s-au pus trei întrebări: teroriștii? securiștii? nomenclaturii? O țară nu poate să prospere în minciună!

● **Munteanu A. (pensionară):** De 13 luni ni se promite și nu se face nimic. Nici legi nu se dau. Țăranii ar vrea să mun-

cească, dar legea funciară tot nu s-a dat. Ne-am saturat de promisiunile lor, vrem un guvern care să facă ceva pentru binele nostru, nu să ne mintă și să nu facă nimic. Vrem democrație, vrem libertate, ne-am saturat de comunism. La Timișoara avem puțină mincare și putem să vorbim și o spunem ce ne doare. Dar cred că dacă s-ar schimba actuala conducere a județului ne-ar închide gura și ne-ar bate și pe noi cum îi bat pe bucureșteni cu bastoanele de cauciuc.

● **Drăgușlea N. (I.M.A.I.A.):** Sintem aici pentru a susține prefectura, care și ea ne sprijină în drepturile noastre, pentru a susține pe șeful poliției și revendicările tuturor muncitorilor

● **Petrescu Daniel (Electromotor):** Actualul guvern este indoctrinat de comunism și ne minte. Actualul guvern nu vrea să ne spună adevărul despre ultimul an, zice că istoria le va lămuri pe toate. Păi tot comunistii au falsificat istoria și așa am învățat-o și noi la școală. Peste 25 de ani să pătească la fel copiii noștri? Să-i mintă în cărți? Au apărut acum firme mici, particulare. Dacă mergem tot așa cu F.S.N. vom păți ca după război, îi vor spulbera. Ei zic că au dat pămînt țăranilor, dar nu tot ei i-au închis ca să bage pămîntul în colectiv? De ce nu se fac condiții pentru firmele mari? Pentru că le e frică și vor să mențină același sistem centralizat ca în Rusia.

● **Răduțel Petru (Electromotor):** Sintem foarte supărați; toată lumea a așteptat să înceapă Timișoara. A început și de săptămîni întregi așteptăm să înceapă și restul țării. Dar orașele care au luptat în revoluție tac, dorm. Ce să mai așteptăm de la cei care au stat la televizor și au aflat că nu mai e Ceaușescu? Prin televiziune țara este manipulată. Dar, oricum, nu poate să mai dureze mult! Toți o ducem la fel de greu!

● **Cotabiță I. (inginer):** E greșită întrebarea. Motive politice sau economice? Păi cele două pot fi separate? Noi cerem rezolvarea unor probleme sociale și economice, de interes social. Noi cerem legi care să pună la punct lucrurile în țară. Cine le poate da? Nu guvernul are inițiativă legislativă și parlamentul votează? Păi dacă nu o fac, deși situația este gravă, nu sintem noi îndreptățiți să le cerem demisia? Și atunci nu ajungem la politică? E o timpenie ce spun ei că noi avem motive politice destabilizatoare. Politicul și economicul sint dependente unul de altul.

● **Mihăilă Denisa („1 Iunie“):** Facem un apel la toată țara să sprijine Timișoara, pentru că noi nu vrem altceva decît binele tuturor. Dacă acum nu se trezesc, se vor trezi peste săptămîni sau luni, cînd și la ei va fi la fel de greu ca și la noi. Apel în Timișoara: TREZEȘTE, DOAMNE, ȚARA!!!



Sub egida Comisiei Nationale de Informatica,

LOGIC

organizeaza Seminarul:

Micro-Informatica, Sisteme si Management

Sustinut de specialisti din Romania si SUA

TEMATICA

Micro-Informatica - prezent si viitor

Sisteme informatice in contextul economiei de piata

Hardware

Management si Informatica

Sisteme de operare pentru microcalculatoare

Baze de date si limbaje de programare

BORLAND: prezentarea produselor program

Rețele locale de microcalculatoare (LAN)

Arhitectura si caracteristicile rețelilor de tip NOVELL

Configuratii pentru rețelele de tip NOVELL

Administrarea rețelilor de tip NOVELL

BUCURESTI

6 - 8 Februarie 1991

Palatul Copiilor

B-dul Tineretului 8 - 10

Inscrieri: (90) 75.49.00

SIBIU

12 - 14 Februarie 1991

Casa de Cultura a Sindicatelor

Str. Revoluției 1 - 3

Inscrieri: (924) 4.66.52 sau 4.54.75

Comunicările vor fi prezentate între orele 9 - 16.

Inscrieri si plata pînă la data de 25 Ianuarie 1991.

Cost per participant

1 participant : 4500 Lei
 2 - 5 part. : 4000 Lei
 6 - 10 part. : 3500 Lei
 Peste 10 : 3000 Lei

Plata in numerar sau prin virament

Pentru Bucuresti

Cont BRCE Bucuresti 30.08.112-9

Pentru Sibiu

Cont BC Sibiu 30.80.4.03.01

ANTREPRIZA CONSTRUCȚII MONTAJ

BRIGADA 3 SIBIU

cu sediul in Sibiu, str. Viile Sibiului nr. 1,
telefon 1 48 93,

ANGAJEAZĂ

● **ELECTRICIENI** categoriile III-IV.

- 14 -

INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SIBIU

ORGANIZEAZĂ CONCURS în data de 31
ianuarie 1991 (ora 10,00) pentru ocuparea
următoarelor posturi:

CENTRE DE EXECUȚIE BUGETARĂ

● **Liceul Teoretic Dumbrăveni**

- 1 post contabil șef;

● **Liceul teoretic Săliște**

- 1 post contabil șef;

● **Liceul Teoretic Tâlmaci**

- 1 post contabil șef;

INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SIBIU - serviciul contabilitate-financiar

● **1 ECONOMIST** (principal);● **1 CONTABIL** (principal);● **Control financiar intern**

- 3 posturi;

● **Aprovizionare:**

- 1 tehnician

- 1 merceolog.

CASA CORPULUI DIDACTIC

● **1 post secretar dactilograf** (principal)
de preferință să cunoască limba ger-
mană;● **1 post expert instructor** (de preferință
profesor limbi moderne).

Informații suplimentare la telefon 1 78 24.

- 15 -

Mica publicitate

VÎNZĂRI-CUMPARĂRI

● Vind 5 m.p. parchet us-
cat din stejar. Telefon 4 56 43.● Vind diferite medicamen-
te străine. Telefon 4 75 21.● Vind n.ărci. Telefon
3 23 44. (2745)● Vind inscriere Dacia din
1 noiembrie 1989. Telefon
4 79 57. (2747)● Cumpăr radiocasetofone
pe circuite, defecte - la pie-
se de schimb. Telefon 7 36 13,
după ora 12. (2730)● Cumpăr mărci sau dolari.
Telefon 2 28 54, orele 7-22.
(2748)

DIVERSE

Transport persoane în
Germania. Condiții avan-
tajoase. Relații la telefon
1 12 39. (2736)

INCHIRIERE

● Caut pentru închiriere
garsonieră mobilată. Telefon
8 85 13, după ora 20. (2746)

MULȚUMIRE

● Mulțumiri și sănătate
domnului procuror Zicu Nicu
care m-a ajutat prin aplica-
rea cu bună credință a legii.
Fița Maria, str. Gh. La-
zăr nr. 3 (2749)

Convocare!

Liderii și secretarii sindi-
catelor afiliate la Confedera-
ția „FRATIA” sînt invitați vi-
neri, 18 ianuarie 1991, ora 12
la sediul Sindicatului Șoferi-
lor din Piața 6 Martie pen-
tru constituirea filialei Sibiu
a Confederației.

SPITALUL DE PSIHIATRIE SIBIU

ORGANIZEAZĂ CONCURS pentru ocu-
parea postului de● **DACTILOGRAF**

De asemenea ANGAJEAZĂ:

● **FOCHIST;**● **ZUGRAV.**Relații suplimentare la telefon 1 36 70,
interior 164. - 16 -

SOCIETATEA COMERCIALĂ PENTRU TURISM „PĂLTINIȘ” S. A.

A N U Ţ Ă funcționarea experimentală
ÎNCEPÎND CU 15 IANUARIE 1991 A
PRIMEI LINII PRIVATE de transport pe ruta
SIBIU - PĂLTINIȘ SIBIU,
cu autocare Setra. Prețul unui bilet este pro-
vizoriu între 25-35 lei/persoană.

	Sibiu		Păltiniș	
	Plecare	Sosire	Plecare	Sosire
Simbătă și	8	10	9	9
duminică	10	14	13	11
	16	18	17	17
Luni pînă	8	10	9	9
vineri	17	19	18	18

Autobuzele fac stație la Gară, Teatru și Lă-
mîitei și poartă inscripția „Sibiu-Păltiniș”.

- 11 -

Întreprinderea de Rețele Electrice Sibiu

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS

● **ELECTRICIENI DESERVIRE OPE-
RATIVĂ** la Centrul de Distribuție Si-
biu și Centrul de Distribuție Mediaș.Se oferă condiții avantajoase de salarizare
și reducerea cu 50% a tarifului la consumul
de energie electrică.Informații suplimentare la telefon 923/
1 48 50 interior 242. - 10 -

A cui renaștere este

«Renașterea Bănățeană»?

Nu este deloc greu de spus:
„Renașterea Bănățeană” re-
prezintă „renașterea” men-
talității vechiului ziarist din
presa comunistă care apără
nu adevărul, ci nunte de ve-
dere ideologice care convin
de minune Puterii. În gene-
ral, reprezentanții acestei
mentalități și-au dovedit o-
portunismul prin virarea în
cîteva zile de pe pozițiile co-
munismului totalitar pe cele
ale „democrației postrevolu-
ționare”. După ce teama că
vor trebui să răspundă —
chiar și moral — pentru anii
de manipulare de care se fac
responsabili, mare parte din-
tre ei au trecut „cu arme și
cai” pe „noi poziții”. Cum
mai toate partidele de opozi-
ție s-au declarat de acord cu
stabilirea unor vinovații nu
doar pentru decembrie '89,
reprezentanții unor foste zia-
re comuniste sînt de „anti-
opozitie”.

În Occident (exemplu con-
cret: Franța), „procesele de
presă”, adică cele intentate u-
nor publicații pentru lansa-
rea de „informații” false se
judecă după procedura de
urgență și după Codul Penal,
fără implicarea unor legi su-
plimentare (legea presei etc.).
Dacă publicația se dovedește
vinovată, are obligația de
a-și retrage de pe piață tira-
jul, de a da dezmintire în zia-
rele de mare tiraj și de a
plăti consistente despăgubiri
celor prejudiciate. Legile
noastre nu prevăd astfel de
proceduri, motiv pentru care
se poate ajunge la situații
greu de apreciat din punct
de vedere democratic. La Ti-
mișoara, „Renașterea Bănă-
țeană” a „militat” în serial
pînă la denigrarea și acuza-
rea nefondată a liderilor sin-
dicali și ai opoziției, încer-
cînd și învrăjbirea interetnică
într-o zonă care nu a cu-
noscut astfel de conflicte gra-
ve de multă vreme. Procesele
care i s-au intentat — ase-
meni celor intentate „Româ-
niei Mari” — nu au avut re-
zultate legale concrete. Îm-
proșcarea cu noroi într-un
întreg oraș, prin catalogarea
participanților — zeci de mii
— la manifestările din de-
cembrie drept plăți și de-
stabilizatori, a canalizat mi-
nia populară contra acestui
ziar. Redactorul șef a refuzat
dialogul. Pentru a evita o ca-
tastrofă, prefectul a interzis
în acea zi apariția ziarului.
Măsura a fost luată sub pre-
siune, este contrară libertății
presei și principiilor democra-
tice! Dar neluată, ar fi dus
la escaladarea violenței în
zonă. „Interziția” nu a du-
rat nici două zile, acum zia-
rul reapărînd pe piață fără
nici o restricție. Noile proce-
se care i s-au intentat vor
aștepta și ele, probabil, să
treacă anii pentru a le veni
rîndul (?) Cine a cîștigat de
aici? NIMENI! Afirmațiile u-
nor cotidiane județene că in-
terzicerea acestui ziar „al pu-
terii” a servit „celor învinovă-
țiți” (prefectul, șeful poli-
ției) sînt false: prefectul este
candidat pe listele F.S.N.! Pe-
ricolul constă acum în crea-
rea unui precedent: „poliția
mineră” a interzis un ziar „de
opozitie” („România Liberă”),
acum presiunea răzii a in-
terzis „un ziar progubernam-
ental”.

Adevărata cauză a interzi-
cerii: tergiversarea rezolvării
legale a „proceselor de presă”!
Modelul francez — și nu a-
pariția unei legi a presei,
restrictivă — credem că este
de urmat. Sîntem pentru res-
pectarea legii, dar și pentru
aplicarea ei eficientă, în așa
fel încît să nu fie necesară și
posibilă presiunea străzii.

Eugen IORDANESCU